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TAKDİM

Teori ve araştırma yöntemleriyle ilgili meseleler, daha çok sosyal 
bilimlerin “bilim” olma serüveninde, yani bilim olarak temellen-
dirilme ve meşruluk kazanma mücadelelerinde önem arz etmiş-
lerdir. Yöntemsel “sağlamlığın”, bir araştırmanın bilimselliğinin 
de garantisi olarak görüldüğü yaklaşımların güç kazanması, bu 
bilimsel meşruiyet mücadeleleri kapsamında ele alınabilir (Hat-
tatoğlu; Ertuğrul, 2009). Aslına bakılırsa bugün, sosyal bilim-
lerdeki araştırma metodolojisi geçmişe nazaran çok daha geniş 
kapsamlı ve karmaşıktır. Üstelik araştırmaların yürütüldüğü çer-
çeve de daha karmaşıktır. Özellikle nitel ve nicel yöntemler tar-
tışmasını ya da araştırma konusunu aşan bir boyut söz konusu-
dur. Her iki konunun arkasında da paradigma meseleleri bulun-
maktadır. Bu meseleler hususunda esaslı yeniden değerlendirme 
çabaları hâlen sürmektedir. Bu durum, araştırmanın kullandığı 
tekniklerin olduğu kadar diğer tüm yönlerinin de (amaçları, yeri 
ve rolü, bağlamı, teorik arka planı ve bizzat araştırmanın kendi-
sinin kavramsallaştırılması) sorgulamasını beraberinde getirmiş-
tir. Bu, yeni bakış açılarının ve yaklaşımların gelişmesine neden 
olmuştur. Artık nitel araştırma yöntem, teknik ve analizleri ile 
nicel araştırma yöntem, teknik ve analizleri rahatlıkla bir arada 
ele alınabilmektedirler (Kümbetoğlu, 2005). 
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Lakin bu yöntemsel çeşitlenmeye rağmen, özelikle genç araş-
tırmacılar ve pratisyenler düzeyinde, araştırma pratiği (ampiri) 
ve teori arasındaki rabıtanın kurulması noktasında hâlâ ciddi 
güçlükler yaşanmaktadır. Bilindiği üzere, sosyal bilimlerde tek-
rar tekrar nükseden kimi ikilikler (dikotomi) mevcuttur; teori-
pratik ikiliği, makro-mikro ikiliği, yapı-fail ikiliği gibi. Bu iki-
likleri aşmaya yönelik çeşitli çabalar da mevcuttur. Buna rağmen 
tek tek bu ikiliklere odaklanıldığında çeşitli gerilimlerle karşıla-
şılır (Hattatoğlu; Ertuğrul, 2009). Aslında bu ikilik ve gerilim-
ler aynı zamanda kişinin veya araştırmacının konumlanışıyla da 
doğrudan ilintilidir.

Bu bağlamda, sosyal bilimlerle uğraşan öğrenci ve araştırma-
cıların çoğunlukla karşılaştıkları en büyük sıkıntılarından veya 
ikilikler araştırma pratiği ve teori arasında kurulacak rabıtayı 
tam olarak kavrayamamaları ya da bunun nasıl tesis edilebileceği 
hususunda çok fazla bir bilgi ve deneyime sahip olmamalarıdır. 
Sosyal bilimciler, araştırmalarında kullanacakları teorik ve meto-
dolojik opsiyonları nasıl ve neye göre seçmektedirler? 

Sosyal bilimciler çoğunlukla meşruluğu kabul edilmiş, “bi-
limsel yöntem” olarak onaylanmış yol ve usullerle işlerine baş-
lamak eğilimindedirler veya bu “meşru olanın” bilgisi ile kuşa-
tılmışlardır. Yani araştırma yöntemleri havuzunun kendilerine 
sunduğu uygun yol ve tekniklerle çalışırlar (Kümbetoğlu, 2005). 
Ancak birçok sosyal araştırmacının, teoriyle nasıl bir irtibat ku-
rulacağı, onun nasıl kullanılacağı veya araştırma süresince elde 
edilen verilerden yola çıkılarak teorinin nasıl geliştirileceği hu-
susunda çoğu kez bir rehberin eksikliğini hissettikleri de bir ger-
çektir. 

Bu durum, sosyal araştırmanın nasıl yürütüleceği konusunu 
ele alan yöntemle ilgili metinlerin ve kitapların, genellikle teori 
ve teorileştirme meselesine ya doğrudan eğilmemeleri ya da bu 
meseleyle fazla ilgilenmemelerinden kaynaklanmaktadır. Ayrıca 
bu konuda en asgari düzeyde bir rehberin bulunduğu ders ki-
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taplarında da sosyal araştırmada teorinin nasıl kullanılması veya 
geliştirilmesi gerektiği konusunda çok sınırlı sayıda örnek ve 
perspektiften yararlanıldığı görülmektedir. Özellikle Türkiye’de 
yürütülen sosyal araştırmalarda bu bağlantı sorunu, yani araştır-
ma pratiği ve teori arasında kurulması gereken köprünün zayıflı-
ğı meselesi son derece sık rastlanan bir durumdur. 

Dolayısıyla genelde sosyal bilimler, özelde ise sosyoloji disip-
lini içerisinde, bilhassa da ülkemizde yürütülen çalışmalarda, te-
ori ve araştırma arasındaki uçurum özellikle göze çarpmaktadır. 
Buna ek olarak daha ampirik veya daha teorik yönelime sahip 
sosyal bilimciler arasındaki ayrılıkların derinleşmesi eğilimi de 
güçlenmektedir. Ampirik yaklaşıma sahip olanların bir kısmı te-
oriye bizzat katkıda bulunma eğilimi taşımadıkları gibi, aktif bir 
biçimde teori karşıtı bir tutum da sergileyebilmektedirler. Teori 
bu kişiler için spekülasyon, kısır diyalektik, metafizik ve hatta 
mistisizm anlamına gelebilmektedir (Parsons, 1938). Teoriyle 
meşgul olan sosyal bilimciler ise bir tür “masa başı” teorisyeni iz-
lenimi vermektedirler.  Layder’a göre bu anti-teorik fikirler, hem 
aşırı ampirik yönelimli araştırmacılar (katı metodolojik ilkeler-
den oluşan prosedürlere göre temel veri toplama faaliyetiyle uğ-
raşanlar) hem de post-yapısalcılar ve post-modernistler tarafın-
dan ortaya atılmaktadır. Post-yapısalcılar ve post-modernistlere 
göre sosyal analizin asıl meselesi belirli grupları anlatmak (ifade 
etmek) ve/veya bu grupların öznel deneyimlerini ve anlam dün-
yalarını tam olarak betimlemektir; teori ise sosyal analizin bu 
asıl meselesinden bir tür kaçıştır. Buna karşılık, teori yönelimli 
hattın savunucularının da sosyal bilim pratiğini “teori”ye indir-
geme eğiliminde olduklarından ve ampirik araştırmaların rutin 
pratiklerinden veya onların deyimiyle “yük”ünden kurtulmaya 
çalıştıklarından söz edilebilir. Hatta bazı entelektüeller ve teo-
risyenler, ampirik araştırmacıların sözüm ona miyop ve “hayal 
gücünden yoksun” ilgileriyle alay etmektedirler.

Hâlbuki sosyal hayatın herhangi bir alanındaki herhangi bir 
eylemde çeşitli yapısal veya sistemik unsurların nasıl iç içe geçtik-
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lerini açıklayabilmek için ampiri ve teorinin bir araya getirilmesi 
elzemdir. Yukarıda altı çizilen karşılıklı kaçış ve inkâr pratiği ise 
hem sosyolojinin bir disiplin olarak gelişimini hem de “teorik 
olarak biçimlenmiş” birikimli bir bilgi kümesinin oluşumunu 
engellemektedir. Bu çerçevede Bourdieu, teori ve metodolojinin 
iç içe bir süreç olduğunu sıklıkla vurgular. Onun ifadesiyle “am-
pirik araştırmadan yoksun teori boştur; teoriden yoksun ampirik 
araştırma kördür.” (Bourdieu; Wacquant, 2003). 

Bu minvalde, Layder’in sosyal araştırma pratiği ve teori ara-
sındaki uçurumun kapanmasını ve aralarındaki rabıtanın güç-
lenmesini sağlayabilecek bazı yöntemler sunmaya çalıştığı eli-
nizdeki kitap son derece önem arz etmektedir. Layder’in ifade 
ettiği üzere bu kitap, araştırmalarının daha fazla teori (teoriyi 
araştırmada ya bir rehber olarak kullanmak ya da onu ampirik 
araştırma verilerine dayalı olarak geliştirmek suretiyle) içerme-
sini arzulayan sosyal araştırmacılar ile fikirlerini ampirik kanıt 
ve verilerle daha sıkı bir şekilde temellendirerek onu daha fazla 
güçlendirmek isteyen sosyal teorisyenler için faydalı olacaktır. 
Layder’in elinizdeki kitapta ana hatlarını sunduğu “uyarlayıcı 
teorinin” hedefi, ampirik araştırmanın formüle edilmesinde ve 
yürütülmesinde “mevcut/önceki” (pre-existing) teoriler ile ampi-
rik araştırma verilerine dayalı olarak (veri analizinden hareketle) 
geliştirilen teorileri bir araya getirmektir. Bu tür bir yaklaşımın 
sosyal teoride uzmanlaşmış olanlar ile veri toplama ve ampirik 
araştırmada uzmanlaşmış olanlar arasındaki uçurumu ortadan 
kaldırabilmesi muhtemeldir. 

Ancak şunu da belirtmek gerekir ki bu kitap, teori ve araştır-
manın oldukça girift bağlantılarına ışık tutması dışında, sosyal 
araştırmada teorileştirme için özgün bir yaklaşım da geliştirmeye 
çalışmaktadır. Uyarlayıcı teori olarak ifade edilen bu yaklaşım, 
sosyal teorinin doğası, kullanım şekli ve bunun yanı sıra araştır-
ma yöntemine ilişkin yerleşik sosyolojik gelenekleri sorgulamak-
tadır. Bu bağlamda uyarlayıcı yaklaşım, önceki uygulamaların 
şöyle ya da böyle demode veya değersiz olduklarını iddia etmek-
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sizin sosyolojik yönteme ilişkin yeni bir öneri dizisi sunmaktadır. 
Yerleşik geleneksel yaklaşımların ötesine geçen yeni bir yaklaşım 
ve birtakım alternatif stratejiler sunarken aynı zamanda birçok 
mevcut yaklaşımın güçlü yanlarından da faydalanmaktadır. 

Kısacası ampiri ve teori arasındaki bağlantıların daha iyi bir 
şekilde kavranması (ve kurulması) gerektiğini vurgulayan Lay-
der, elinizdeki kitapta bu yönde oldukça zihin açıcı stratejiler ge-
liştirmektedir.  Teorileştirmenin doğası gereği ne tür bir yaratıcı 
etkinlik olduğunu ve teorinin sosyal araştırmanın vazgeçilmez 
bir unsuru olarak görülmesi gerektiğini ortaya koyarak ampiri-
teori rabıtasını bu zenginleştirici çerçevede okumaktadır. Açık-
lamalarını çoğunlukla çağdaş sosyal teori ve sosyal bilim felsefesi 
bağlamında yapmakta ve sosyal araştırma sürecinde teorinin ye-
rini pekiştirmek için yerinde stratejiler geliştirmektedir. 

Her şeyden önce bir üretici (hususi bir bilgi üreticisi) olarak 
sosyal bilimcilerin ampiri (araştırma pratiği) ve teori arasındaki 
ilişkiyi doğru kavrayabilmeleri ve çalışmalarında bu bağlantıyı 
doğru biçimde kurabilme yeteneğini kazanmış olmaları elzem-
dir. Bu minvalde elinizdeki kitap önemli bir boşluğu dolduracak 
niteliktedir. Kısır karşıtlıkların ötesine geçerek sosyalin derin 
dehlizlerini yetkinlikle keşfetmeyi arzulayan geleceğin sosyal bi-
limcilerine faydalı olması dileğiyle…    

Serdar ÜNAL

Aydın, 21 Eylül 2013
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